



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO (REAJUSTE DE PREÇOS) AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 135/2023, EDITAL PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE PLANALTO E ELCIO MAFIOLETTI - ME.

Aos cinco dias mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, o **MUNICÍPIO DE PLANALTO**, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **LUIZ CARLOS BONI** e **ELCIO MAFIOLETTI - ME**, neste ato pelo Administrador o Sr. **ELCIO MAFIOLETTI**, resolvem em comum acordo aumentar os valores do contrato administrativo nº 135/2023, firmado entre as partes em data de 15 de maio de 2023, cujo objeto é a Contratação de empresa visando à aquisição de alimentação escolar para o ano letivo de 2023, atendendo educação infantil, ensino fundamental e educação especial, para utilização na alimentação escolar. Suprindo desta forma as necessidades da Secretaria Municipal de Educação deste Município de Planalto-PR, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do aumento do preço da Cebola e da Maça, depois de verificada apenas esse fornecedor participante do Pregão que originou o presente termo contratual, com base no Art. 37 da Constituição Federal do Brasil e Art. 65 da Lei 8.666/93, fica alterada a cláusula primeira (do objeto), aumentando o valor unitário do objeto, passando a partir desta data para o valor unitário da Cebola lote 01 item 17 de R\$2,80 (dois reais e oitenta centavos) para R\$5,76 (cinco reais e setenta e seis centavos) e da Maça lote 01 item 28 de R\$ 5,98 (cinco reais e noventa e oito centavos) para R\$ 11,15 (onze reais e quinze centavos), totalizando o valor total da contratação na importância de R\$ 71.795,01 (setenta e um mil, setecentos e noventa e cinco reais e um centavo).

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

Luiz C. Boni
LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

ELCIO MAFIOLETTI
Elcio Mafioletti - ME

ELCIO MAFIOLETTI:06033503000140
Assinado digitalmente por
ELCIO MAFIOLETTI:06033503000140
ND: C=BR, OU=Videocôferência, OU=34797814003110, OU=AC-SingularID Múltipla, C=ICP-Brasil, CN=ELCIO MAFIOLETTI:06033503000140
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.04.05
09:18:00
-0300
Foxit PDF Reader Versão:
12.1.2

Carlo

ELCIO



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Testemunhas:

EDERSON ALTINO KOBS
RG nº 7.392.781-7/ PR

CARLA FATIMA MOMBACH STURM
RG nº 6.772.151-9/ PR

30 ni

Elcio Mafioletti – ME, pessoa jurídica do direito privado, devidamente inscrito no CNPJ 06.033.503/0001-40, inscrição estadual nº 9029589833, inscrição municipal, estabelecida á avenida das perobas, 330, Bairro São Jose Operário, Santa Izabel do Oeste, Estado do Paraná. Vem respeitosamente á presença de vossa senhoria REQUERER REVISÃO DE PREÇO dos produtos **cebola kg e maça nacional kg** , referente ao contrato N° 135/2023, pregão N° 017/2023, respectivamente, requer ajuste de preço conforme planilha de preço e custos de vende apensada, requerimento encontra respaldo no Artigo 65, Inciso II, Alínea *d* e § 5° da Lie Federal 8.666/1993 e suas alterações, fornecendo, para tanto as notas fiscais e fontes como SEAB, necessárias para a satisfação das exigências legais.

ITEM	PRODUTO	VALOR DE COMPRA	PORCENTAGEM	VALOR ANTERIOR	VALOR ATUAL	PORCENTAGEM	VALOR FINAL
17	cebola KG	1,95	44 %	2,80	4,00	44%	5,76
28	maça nacional kg	3,95	51,5%	5,98	7,36	51,5%	11,15


SANTA IZABEL DO OESTE, PR – 04/04/2023

ELCIO MAFIOLETTI

**ELCIO
MAFIOLETTI:060335
03000140**

Assinado digitalmente por ELCIO
MAFIOLETTI:06033503000140
ND: C=BR, OU=
Videoconferencia, OU=
34797814000110, OU=AC
SyngularID Multipla, O=ICP-
Brasil, CN=ELCIO
MAFIOLETTI:06033503000140
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2024.04.04 16:38:22-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.2

RECEBEMOS DE COMERCIO DE CEREAIS PICKLER LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO		NF-e Nº 39250 SÉRIE 1
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

COMERCIO DE CEREAIS PICKLER LTDA RUA N 07, LOTE 1, 35 AREA EMPRESARIAL DEONELO LUCIANO COLOMBO 89.950-000 DIONISIO CERQUEIRA - SC (49)36442827	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NF-e 0-ENTRADA 1-SAÍDA	 CHAVE DE ACESSO 4224 0303 5584 5100 0218 5500 1000 0392 5010 0003 9257
	1 Nº 39250 SÉRIE 1 FL 1/1	Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

VENDA FORA DO ESTADO	4224030355845100021855001000039250100003925
INSCRIÇÃO ESTADUAL 255831595	INSCR. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ 03.558.451/0002-18

DESTINATÁRIO / RECEBENTE		06.033.503/0001-40	
ELCIO MAFIOLETTI	BAIRRO/DISTRITO	CEP	DATA DE EMISSÃO
AV. DAS PEROBAS, 330	SÃO JOSE OPERARIO	85.650-000	25/03/2024 13:04
MUNICÍPIO	FONE/FAX	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL
SANTA IZABEL DO OESTE	4635421419	PR	9029589833
DATA DA ENTRADA/SAÍDA		25/03/2024 13:04	

FATURA / DUPLICATA


CÁLCULO DO IMPOSTO	
BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS
0,00	0,00
BASE DE CÁLCULO ICMS ST	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO
0,00	0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	1.600,00
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO
0,00	0,00
DESCONTO	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS
0,00	0,00
VALOR TOTAL DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	1.600,00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS	
1 - Dest/Rem	
ENDEREÇO	MUNICÍPIO
	UF
INSCRIÇÃO ESTADUAL	
QUANTIDADE	ESPÉCIE
20	VOLUME
MARCA	NUMERAÇÃO
	PESO BRUTO
	400,000
	PESO LÍQUIDO
	400,000

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS												
COD. PROD.	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS	NCM/SE	CST	CFOP	UNID	QNTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BC CALC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQUOTAS ICMS IPI
CA10	CEBOLA ARGENTINA	07031019	140	6102	SC	20	80,00	1.600,00		0,00		0,00

DADOS ADICIONAIS	Colise
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES PLACA:RBY3B39	RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE CANTU OESTE IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO		NF-e Nº 774288 SÉRIE 1
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

CANTU OESTE IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA RODOVIA PRC 280 KM 215,3, SN, SN ZONA RURAL 85.520-000 VITORINO - PR (55)4621014850	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NF-e	
	0-ENTRADA 1-SAÍDA 1	
		Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

VENDA DE MERCADORIA	4123050358898400040455001000774288152231359	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 9069172978	INSCR. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.	CNPJ 03.588.984/0004-04

DESTINATÁRIO / REMETENTE		06.033.503/0001-40	
ELCIO MAFIOLETTI	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	CEP 85.501-000	DATA DE EMISSÃO 19/05/2023 22:15
AV. DAS PEROBAS, 326	MUNICÍPIO SANTA IZABEL DO OESTE	FONE/FAX 4635421419	UF PR
		INSCRIÇÃO ESTADUAL 9029589833	DATA DA ENTRADA/SAÍDA 19/05/2023 22:15

FATURA / DUPLICATA		
NÚMERO	VENC.	VALOR
001	2023-06-16	566,30


CÁLCULO DO IMPOSTO					
BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO ICMS ST	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	
0,00	0,00	0,00	0,00	566,30	
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	VALOR TOTAL DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	566,30

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS		CANTU OESTE IMPORTACAO E EXPORTACAO		0 - Emitente	5215733	SDV4H20	PR	03.588.984/0004-04
ENDEREÇO		MUNICÍPIO		UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL			
ROD PR 280 KM 215,3, SN		VITORINO		PR	9069172978			
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO			
169	VOLUME			169,000	169,000			

DADOS DOS PRODUTOS / SERVIÇOS												
CÓD. PROD.	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS	NCM/SE	CST	CFOP	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BC CALC ICMS	VALOR ICMS	VALOR IPI	ALÍQUOTAS ICMS IPI
01050648	CEBOLA IMPORTADA CX2 KG	07031019	240	5102	KG	20.0000	1,95	39,00		0,00		0,00
01010124	LARANJA PERA RIO KG	08051000	040	5102	KG	20.0000	2,65	53,00		0,00		0,00
01010032	ABOBRINHA VERDE KG	07099300	040	5102	KG	16.0000	2,85	45,60		0,00		0,00
01050752	BATATA MONALISA ESPECIAL KG - (SC	07019000	040	5102	KG	25.0000	2,95	73,75		0,00		0,00
01013102	LARANJA BAHIA IMP KG	08051000	140	5102	KG	15.0000	5,90	88,50		0,00		0,00
01010238	CHUCHU KG	07099990	040	5102	KG	9.0000	2,35	21,15		0,00		0,00
01050055	CENOURA MINEIRA KG	07061000	040	5102	KG	10.0000	3,20	32,00		0,00		0,00
01014825	MACA FUJI CAT 3 100/110/120 KG	08081000	040	5102	KG	54.0000	3,95	213,30		0,00		0,00

DADOS ADICIONAIS	Coliss
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Pedido(s): 000731296, 000731290, 000731297, (000864) - Cliente: 06033503-0001. CANAL DE ETICA CANTU: 0800 517 1230 Prezado Cliente, em caso de devolução a mercadoria deve ser encaminhada juntamente com a NOTA FISCAL Atencao: NAO ACEITAREMOS DEVOLUCAO SEM NOTA FISCAL E POSTERIOR A ENTREGA Boleto ou dados bancarios para deposito: Banco, Agencia e conta E-mail para envio da nota fiscal de devolucao e xml: nfe.cantu@centralxml.com.br	RESERVADO AO FISCO

RECEBEMOS DE CANTU IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA OS PRODUTOS E/OU SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA INDICADA AO LADO		NF-e Nº 851298 SÉRIE 1
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

CANTU IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA RODOVIA PRC 280 KM 215, 3, ZONA RURAL 85.520-000 VITORINO - PR (55)4621014850	DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NF-e 0-ENTRADA 1 1-SAÍDA 1 Nº 851298 SERIE 1 FL 1/1	 CHAVE DE ACESSO 4124 0403 5889 8400 0404 5500 1000 8512 9813 1285 3202 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
--	---	---

VENDA DE MERCADORIA INSCRIÇÃO ESTADUAL 9069172978	INSCR. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ 03.588.984/0004-04	4124040358898400040455001000851298131285320
---	---	---

DESTINATÁRIO / REMETENTE ELCIO MAFIOLETTI ENDEREÇO AV. DAS PEROBAS, 326 MUNICÍPIO SANTA IZABEL DO OESTE		BAIRO/DISTRITO CENTRO FONE/FAIX 4635421419	UF PR	CEP 85.501-000 INSCRIÇÃO ESTADUAL 9029589833	DATA DE EMISSÃO 02/04/2024 02:04 DATA DA ENTRADA/SAÍDA 02/04/2024 02:04
---	--	---	----------	---	--

NÚMERO	VENC.	VALOR
001	2024-04-30	3872,86

BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO ICMS ST	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00	0,00	0,00	0,00	3.872,86
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	VALOR TOTAL DO IPI
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				VALOR TOTAL DA NOTA
				3.872,86

TRANSPORTADOR / VEÍCULO TRANSPORTADO CANTU OESTE IMPORTACAO E EXPORTACAO ENDEREÇO ROD PR 280 KM 215,3, SN		0 - Emitente MUNICÍPIO VITORINO	5215733 SDV4H20	PR PR	03.588.984/0004-04 INSCRIÇÃO ESTADUAL 9069172978
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO
621	VOLUME			640,000	640,000

COD. PROD.	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS / SERVIÇOS	NCM/EX	CFT	CFCF	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	ICMS	VALOR IPI	ALÍQUOTAS
01015901	MACA GALA FISCHER CAT 3 100/110/120 KG	08081000	040	5102	KG	396.0000	7,36	2.914,56	0,00	0,00	0,00
01016189	MELAO AMARELO KG TP 4/5	08071900	040	5102	KG	14.0000	3,95	55,30	0,00	0,00	0,00
01010135	LIMAO TAHITI KG	08055000	040	5102	KG	20.0000	2,95	59,00	0,00	0,00	0,00
01020220	REPOLHO VERDE CX	07049000	040	5102	CX	1.0000	75,00	75,00	0,00	0,00	0,00
01050008	BATATA DIVERSA KG	07019000	040	5102	KG	50.0000	2,60	130,00	0,00	0,00	0,00
01050010	BATATA DOCE ROXA KG	07142000	040	5102	KG	40.0000	3,60	144,00	0,00	0,00	0,00
01050132	BETERRABA GRAUDA KG	07069000	040	5102	KG	100.0000	4,95	495,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Pedido(s): 000974021, 000972812, 000974023, (000864) - Cliente: 06033503-0001. CANAL DE ETICA CANTU: 0800 517 1230 Prezado Cliente, NAO ACEITAMOS DEVOLUCAO SEM NOTA FISCAL e junto a ela deve vir boleto ou dados para deposito: Banco, Agencia e conta E-mail para envio da nota fiscal de devolucao e xml: nfe.cantu@centralxml.com.br	Reservado ao Fisco
---	--------------------

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

LICITAÇÃO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 135/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO (REAJUSTE DE PREÇOS) AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 135/2023, EDITAL PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2023, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE PLANALTO E ELCIO MAFIOLETTI - ME.

Aos cinco dias mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, o **MUNICIPIO DE PLANALTO**, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **LUIZ CARLOS BONI** e **ELCIO MAFIOLETTI - ME**, neste ato pelo Administrador o Sr. **ELCIO MAFIOLETTI**, resolvem em comum acordo aumentar os valores do contrato administrativo nº 135/2023, firmado entre as partes em data de 15 de maio de 2023, cujo objeto é a Contratação de empresa visando à aquisição de alimentação escolar para o ano letivo de 2023, atendendo educação infantil, ensino fundamental e educação especial, para utilização na alimentação escolar. Suprindo desta forma as necessidades da Secretaria Municipal de Educação deste Município de Planalto-PR, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do aumento do preço da Cebola e da Maça, depois de verificada apenas esse fornecedor participante do Pregão que originou o presente termo contratual, com base no Art. 37 da Constituição Federal do Brasil e Art. 65 da Lei 8.666/93, fica alterada a cláusula primeira (do objeto), aumentando o valor unitário do objeto, passando a partir desta data para o valor unitário da Cebola lote 01 item 17 de R\$2,80 (dois reais e oitenta centavos) para R\$5,76 (cinco reais e setenta e seis centavos) e da Maça lote 01 item 28 de R\$ 5,98 (cinco reais e noventa e oito centavos) para R\$ 11,15 (onze reais e quinze centavos), totalizando o valor total da contratação na importância de R\$ 71.795,01 (setenta e um mil, setecentos e noventa e cinco reais e um centavo).

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

ELCIO MAFIOLETTI
Elcio Mafioletti - ME

Testemunhas:

EDERSON ALTINO KOBS
RG nº 7.392.781-7/ PR

CARLA FATIMA MOMBACH STURM
RG nº 6.772.151-9/ PR

Publicado por:
Carla Fátima Mombach Sturm
Código Identificador:A904BA27

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 08/04/2024. Edição 2997

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>